
Beszélgetés orvosetikai 
kérdésekről 

Nemrégiben érdekes be-
szélgetést folytattak az oí -
vostanhallgatók egyetemi 
k lubjukban oktatóikkal: dr. 
Szilárd János egyetemi ta-
nárral , a SZOTE rektorával, 
dr. Julesz János egyetemi do-
censsel és dr. Mojzes László 
egyetemi adjunktussal — or-
vosetikai kérdésekről. A té-
ma manapság amúgy is „di-
vatos", nagy érdeklődés kisé-
ri nem csupán orvosi körök-
ben ; bizonyítja ezt számos, 
különböző saj tóorgánumoan 
napvilágot látott újságcikk 
és nyilatkozat. Ezek sorából 
most egy ú jabbat tar that ke-
zében az olvasó. Julesz Já-
nos dr.-t — aki évek óta 
részt vesz az egyetemen az 
„általános és orvosi et ika" 
című tantárgy oktatásában 
— kértük meg arra, hogy 
folytassuk a klubban meg-
kezdett beszélgetést azoknak 
az érdeklődőknek a kedvéért 
(is), akik akkor nem voltak 
jelen. 

— Az orvostanhallgatók 
külön tantárgyként tanulják 
az orvosi etikát. Kik oktat-
ják ?zt a stúdiumot, hiszen 
önálló etika tanszék nincs az 
egyetemen? 

— Az etika oktatásának 
egyetemünkön jelenleg kö-
vetett gyakorlata jelentős 
mértékben dr. Tóth Károly 
professzor nevéhez fűződik, 
aki az egyetem rektoraként a 
hatvanas évek második felé-
ben szorgalmazta az etika 
oktatásának megújítását . A 
hallgatók ma is a Szilárd Já-
nos professzor által a hetve-
nes évek elején írt jegyzetet 
használják, az orvosi szak-
etikai előadásokat az ő jegy-
zetének temat ikája a lapján 
tar t juk . Megkülönböztetett 
figyelmet fordítunk ' arra, 
hogy az általános és az or-
vosi et ika összefüggéseire is 
rávilágítsunk. Az általános 
etika alapvető fogalmaival es 
dilemmáival a SZOTE Mar-
xizmus—Leninizmus Intéze-
tének munkatársai ismerte-
tik meg a diákokat. A sze-
mináriumi foglalkozásokat 
tanulócsoportonként ennek 
az intézetnek egy-egy okta-
tója és egy-egy gyakorló or-
vos (klinikus) együttesen ve-
zeti. Az egy féléven át heti 
két órában oktatott tantár-
gyat vizsga zár ja a Marxiz-
mus—Leninizmus Intézetben. 
A felkészülést segíti az inté-
zet által összeállított szak-
irodalmi szemelvénygyűjte-
mény is. 

— Miben jelölné meg e 
tantárgy oktatásának célját? 
Lehetséges-e az orvosi etikát 
pusztán, tantárgyként elsajá-
títani? 

— Különálló tantárgyként 
semmiképpen sem. Fontos, 
hogy az egyes szaktárgyak 
oktatásában helyet kapjanak 
annak speciális etikai szem-
pontjai. Egyébként a legfőbb 
cél nem is annyira az okta-
tás, hanem a nevelés. Ez így 
banálisan hangzik, de igaz. 
Az őszinte légkört biztosító 
szemináriumok ezt a célt 
szolgálják. Az orvostanhall-
gatók előre megismerkednek 
a beszélgetések témáival. Az 
éppen soron következő tárgy-
körből valamelyik hallgató 
vitaindító referátumot tart, 
ma jd ehhez a tanulócsoport 
tagjai hozzáteszik sa já t véle-
ményüket. (Természetesen a 
szemináriumvezető is.) Lé-
nyeges kérdések kerülnek 
szóba, amelyek minden leen-
dő és már gyakorló orvost 
érintenek. Például: az egész-
ségügyi dolgozók egymáshoz 
való viszonyának etikája, az 
orvos kötelességei és jogai a 
betegellátásban, a beteg jo-
gai, a konzíliumok etikája, a 
gyógyíthatatlan betegekkel 
kapcsolatos etikai kérdések, 
a szervátültetés, az orvosi t i -
toktar tás problémái és m á -
sok. 

— Azt hiszem, ha Magyar-
országon valaki orvosetikai 
kérdésekről kezd beszélget-
ni, elsők között óhatatlanul a 
paraszolvencia jut az eszé-
be ... 

— Az orvosetika mm 
egyenlő a paraszolvencia-
kérdéssel, és nem is ez a leg-
lényegesebb tárgya. Ez azon-
ban nem jelenti azt, hogy a 
probléma nem tartozik ide. 
Ádám György professzor 
nemrégiben megjelent köny-
ve azzal a tiszta és segítő 
szándékkal íródott, hogy fel-
t á r ja a hálapénz körül létre-
jött fonák helyzetet. Az irás 
problémaelemző része jó és 
igaz, javaslatainak megvaló-
síthatósága azonban olyan 
feltételektől is függ, amelyek 
teljesítéséhez az egészségügy 
lehetőségei magukban nem 
elegendőek. 

— Mi a véleménye önnek 
a könyv azon kitételéről, 
mely szerint a paraszolven-
cia nem más, mint a meg-
vesztegetés egyik formája, s 
mint ilyen, büntetendő cse-
lekmény (kellene hogy le-
gyen)? 

— Az egészségügyi tör-
vény és az egészségügyi szol-
gálat munká já t szabályozó 
rendeletek nem tiltják kate-
gorikusan a hálapénzt, azaz 
tudomásul veszik, hogy való-
di hála is létezik, amely a 
gyógyult beteg és hozzátar-
tozói részéről nyilvánul meg. 
Ti l t ják viszont az előre el-
fogadott paraszolvenciát, il-
letve azt, hogy annak ellen-
értékeképpen a beteg megkü-
lönböztetett bánásmódban ré-
szesüljön. Tapasztaljuk, hogy 
az orvosok társadalmi meg-
ítélése — különböző okok 
miat t — romlott » az utóbbi 
időben. Ennek a folyamat-
nak a megfékezésére van egy 
kissé romantikus; bizonyára 
naiv de talán meggondolást 
érdemlő jarasla tom. Bár az 
egészségügyi dolgozók fize-
tése nem felel meg a nem-
zetközi kívánalmaknak és a 
hazai társadalomban betöl-
tött szerepüknek, a létmini-
muma mégis mindegyikük-
nek megvan. Másképp fogal-
mazva: szerényen élő orvo-
sokkal találkozhattunk ez 
utóbbi évtizedekben, de éhe-
zőkkel nem. Ezért azt gon-
dolom, hogy jó példával kel-
lene elöl j á r n u n k : , egyete-
münk orvosai vállalhatnák 
— központi rekompenzáció 
kérése nélkül is — azt, hogy 
a jövőben nem fogadnak el 
paraszolvenciát. Ez a lépés 
növelhetné a betegek bizal-
mát, és így eredményesebbé 
tenné a munkánkat . Inkább 
a hálapénz szűnjön meg, 
mintsem egyre bizalmatla-
nabb betegeket kelljen gyó-
gyítanunk. 

— Egy másik, ctc utóbbi 
időben szintén nagy publici-
tást kapott problémakör a 
szervátültetés kérdése. Mi-
lyen etikai gondok merülnek 
föl ennek kapcsán? 

— A szervátültetés nem-
zetközi orvosi szabályai jól 
megfogalmazottak, és alkal-
mazzák is azokat; a jogi 
részletek azonban még nem 
minden vonatkozásban tisz-
tázottak megnyugtatóan. A 
szervátültetés orvosi lépss-
rendszere a következő: az 
egyik órvoscsoport a donort 
vizsgálja annak megállapítá-
sa céljából, hogy valóban be-
áll t-e a halál ál lapota; a má-
sik csoport feladata annak el-
döntése, hogy szükséges-e a 
szervátültetés a beteg életé-
nek megmentése érdekében; 
a harmadik csoport végzi 
ténylegesen ezt a műtétet . A 
három csoport teljesen füg-
getlenül tevékenykedik, dön-
téseikben egymást nem be-
folyásolhatják. A Szervátül-

tetés különböző formái je-
lenleg korszerű, fontos és 
szükséges módszerei az or-
vostudománynak. A fejlődés 
azonban afelé tart, hogy eze-
ket az el járásokat túlhalad-
juk, és a jelenleg csak szerv-
átültetéssel kezelhető beteg-
ségeket később más módsze-
rekkel gyógyíthassuk majd. 
Távlati feladatunk tehát en-
nek a folyamatnak a felgyor-
sítása, amelynek eredménye-
ként a szervátültetés vala-
mennyi mai — jogi, etikai és 
szakmai — problémája meg-
oldódhat a jövőben. 

— Emiitettük korábban a 
betegek jogait. Vannak olyan 
betegségek, amelyik csak a 
legmodernebb egészségügyi 
intézetekben, az egyetemi 
klinikákon kezelhetők ered-
ményesen. Itt azonban okta-
tás és kutatás is folyik. Meg-
tagadhatja-e a beteg a ,,pasz-
sziv" részvételt a betegbe-
mutatókon, egyéb oktatási 
formákban és a kutatásnk-
ban? 

— Az esetek túlnyomó 
többségében a beteg meg-
győzhető arról, hogy az okta-
tásban részt vegyen. Ehhez 
az szükséges, hogy bizalom-
mal legyen kezelőorvosa és a 
következő orvosgeneráció 
iránt, akiknek segítő szándé-
kát elfogadva szívesen tesz 
eleget ennek a kérésnek. Az 
emberen végezhető kísérle-
tek lehetőségeit a betegek 
jogait..és érdekeit, messzeme-
nőén védő nemzetközi efő-
írások és az ezekkel össz-
haftgban álló 'házai törvény 
és rendeletek szabályoznák. 
Ezek valamennyi részletének 
ismertetése meghaladná be-
szélgetésünk kereteit. Annyit 
okvetlenül le kell szögez-
nünk, hogy azokról a vizsgá-
latokról és gyógymódokról, 
amelyek a klinikai tudomá-
nyos kutatásokat szolgálják 
és némi veszéllyel járhatnak, 
vagy ha nem is veszélyesek, 
de nem elengedhetetlenül 
szükségesek a beteg gyógyu-
lásához, kötelességünk a kí-
rérletbe vont személyeket 
részletesen felvilágosítani es 
azokhoz beleegyezésüket, 
hozzájárulásukat kérni. Ha 
ezt visszautasítják, akkor 
ilyen el járásoknak nem vet-
hetők alá, és emiatt beteg-
ségük kezelésében semmiféle 
hátrány nem érheti őket. Ez 
elvi kérdés; a betegek több-
sége a gyakorlatban készsé-
gesen együttműködik orvo-
saival. 

— Elkészült-e már az or-
vosetikai kódex? 

— A közeljövőben fog 
megjelenni, s ugyancsak a 
közeljövőben várható az 
1972/11. számú egészségügyi 
törvény módosítása is. A kó-
dex az egészségügyi dolgozók 
etikai kódexe lesz, nemcsak 
az orvosoké; segít ma jd tisz-
tábban látnunk, illetve eliga-
zodnunk azokban az esetek-
ben is, amelyekről a törvény 
részletesen már nem rendel-
kezik. Bízunk abban, hogy jó 
segítőtársunk lesz mind az 
egészségügy sokrétű munká-
jában, mind az egyetemi ok 
tatásban. 

SANDI ISTVÁN 

A szociológiai tanszék megszervezője 
és vezetője 

dr. Szentpéteri István 60 éves 
A JATE Szociológiai tan-

székének vezetőjét a nagy 
októberi szocialista forrada-
lom évfordulóján a Munka 
Érdemrend arany fokozatá-
val tüntették ki. A hat évti-
zedes életút állomásairól 
kérdeztük Szentpéteri István 
professzort. 

— Makói születésű Va-
gyok. Az ottani Csanád ve-
zér Gimnázium „háborús év-
folyamán", 1945-ben végez-
tem. Apám jogász volt. Pá -
lyaválasztáskor az ő példáját; 
követtem. Akkor voltam első1 

'éves, mikor Kolozsvárról1 

Szegedre „visszatért" a jogi 
kar. Az újraindulást Scheller 
Károly, a statisztika profesz-
szora, megbízott dékán ve-
zette. Eleinte pszichológiát, 
filozófiát, egyetemes és -na-
gyar történelmet tanultunk, 
jogi előadást — a tanárok 
visszatérésével párhuzamo-' 
san — a második félévtől" 
hallgattuk. A kar volt ma-
gántanárai 1947-től oktattak. 
Köztük Bibó István székfog-
laló előadására ma is jól em-
lékszem: az alkotmányosság 
és az egyetemes európai fe j -
lődés vonulatait elemezte. 

— Egyetemi hallgatóként 
milyen tárgyak érdekel-
ték? 

— A perjogot kivéve min-
den tárgyat kedveltem. Ere-
detileg gyakorló jogásznak 
készültem. Akkoriban sokfé-
le lehetőség nyílt a friss dip-
lomás előtt, hiszen az igaz-
rágszolgáltatás apparátusá-
nak személyi összetétele vál-
tozóban volt. 1950. májusá-
ban avattak doktorrá. A ki-
nevezésemre azonban hóna-
pokig hiába vártam. így ké-
relmet adtam be, hogy az 
egyetemen alkalmazzanak. 
Erre jó alapot jelentett A 
tanyai közigazgatás című 
szakdolgozatom. Októberben 
kineveztek a Közigazgatási 
és Jogtudományi Kar (ahogy 
akkor nevezték ezt az egye-
temi „intézményt") Gazda-
ságjogi tanszékére. Egy esz-
tendő elmúltával már a Ko-
vács István vezette Alkot-
mányjogi tanszék gyakorno-
kaként dolgoztam, Lépcsőfo-s 
konként haladtam előre, sze-
reztem meg a tudományos 
fokozatokat. 

— Kezdő egyetemi oktató-
ként milyen témakörrel fog-
lalkozott? 

— Az első nagyobb témám, 
a közvetlen demokrácia ku-
tatása kapcsán a svájci be-
rendezkedés iránt érdeklőd-
tem. Később más országok 
helyzetét is vizsgáltam. Arra 
kerestem a választ, hogy mi-
lyen szerepe van a közvetlen 
demokráciának a szocialista 
államokon belül. Több pub-
likációm is született e téma-
körben. 

— Az ötvenes éveket ön 
hogyan élte meg? 

— Bizonyos fokig kiábrán-
dultam joggyakorlatunkból 
abban az időben. Érdeklődé-
sem a- jog határterületei felé 
fordult. Az az alapvető kér-
dés merül t fel, hogy miért 
nem valósult meg az a sok 
helyesnek és előrevivőnek 
tartott elv, melyet az alkot-
mányos jogszabályok tar tal-
maztak. A válasz megfogal-
mazása csak a jog valóságos 
viszonyainak fel tárására 
épülhetett. Ez pedig szocioló-
giai aspektust igényelt. A 
fordulatot ösztönösnek ta r -
tom: a szociológiai gondol-
kodás vonzott, noha a tudo-
mánnyal módszeresen csak 
később ismerkedtem meg. 
Szociológiát utol jára 1946— 
47-ben Szabó József profesz-
szortól hallgattam. A tárgy 
önállósága 1948—49-től meg-
szűnt az egyetemen. Csak a 
„rej tet t szociológia" élhetett 
a hatvanas évekig, mikor ú j -
jáéledt e tudomány művelé-
se. 

— önt a szociológia mely 
területe érdekli? 

— A jogtudomány, a szo-
ciológia és a szervezéstudo-
mány hármas határterülete, 
a szervezet-szociológia a 
kutatási területem. A bürok-
rácia jelenségéről és megje-
lenési formáiról ír tam. Azt 
kívánom igazolni, hogy a bü-
rokráciát nem lehet a múlt a 
kapitalista rendszer marad-

(Székely Attila felvétele) 

ványaként felfogni, hanem 
keresni kell objektív, társa-
dalmi strukturál is okait. E 
témakörben született meg a 
hetvenes évek elején máso-
dik monográfiám az Igazga-
tástudomány szervezéselmé-
leti alapjai címmel. 

— Mi az előzménye a sze-
gedi tanszék megszervezésé-
nek? 

— Életutamat döntően be-
folyásolta, hogy a hetvenes 
évek közepén az akadémiai 
Szociológiai Kutatóintézet 
igazgatóhelyettese voltam 
másodállásban. Három napot 
Budapesten dolgoztam, a má-
sik hármat pedig Szegeden. 
Akkor lehetőségem nyílt, 
hogy a kutatások ú j terüle-
teivel — üzemszociológíával, 
életmód és életminőség —, 
társadalmi s t ruktúra vizsgá-
lattal — ismerkedjem meg. 
Két évig dolgoztam az inté-
zetben. Családi okok miat t 
tovább nem vállaltam a bu-
dapesti utazásokat. Szeop-1 •>•••> 
maradtam, s 1979-ben az Ok-
tatási Minisztérium megbí-
zott a Szociológiai tanszék 
megszervezésével. Tehát ki-
váltam a jogi kar „köteléké-
ből" és egy központi tanszék 
vezetőjeként szerény keretek 
között koordináltam a szo-
ciológia oktatását, ma jd ku-
tatását. Az ú j tárgy oktatá-
sát fokozatosan minden ka-
ron bevezettük. Legkorábban 
a jogászok, majd a bölcsé-
szek, végül a Természettudo-
mányi Kar hallgatói tanul-
tak szociológiát. 

— Kérem, foglalja össze a 
tanszék kutatómunkájának 
főbb irányait! 

— A vidéki oktató és ku-
tató bázisok közül a szegedi 
alakult meg elsőként. Jelen-
leg itt több kutató és keve-
sebb oktató dolgozik, mint 
például Debrecenben. Mun-
kánk széles körű. Állami 
megbízás alapján vizsgáljuk 
a társadalmi s t ruktúrán be-
lül az úgynevezett alkalma-
zotti réteget. Szürke, jelleg-
telen „csoportnak" tar t ják , 
ideológiai és politikai gya-
nakvással, idegenkedéssel 
kezelik ezt a réteget, mely az 
aktív keresőknek 13—14 szá-
zalékát jelenti. E nagy lét-
szám is igazolja, hogy az al-
kalmazottak sajátos szerep-
körét vizsgálni nem haszon-
talan. Ezen kívül e réteg 
fiataljait külön „kategóriá-
nak" tekint jük és kuta t juk. 
Megnézzük, hogy a középis-
kola elvégzése után kiből vá-
lik alkalmazott, illetve meg-
kíséreljük meghatározni az 
alkalmazottak helyét a mun-
kaszervezeten belül. E réteg 
alapvetően nőkből áll, azaz 
a munkamegosztásban a nők 
szerepét is jellemezzük ered-
ményeinkkel. Harmadik 
nagy kutatási témánk most 
indul: a felsőoktatási intéz-
mények belső struktúrájá-
nak vizsgálatához kapcsoló-
dunk. 

— A szociológia szerepe 
változott az utóbbi időszak-
ban? 
' — E tudomány iránt az 

igény fokozatosan nő a tele-
püléseken és az ország e régió-
jában. Tanszékünk közremű-
ködését a különböző társa-
dalmi szervek kérik. Például 
a népfront településpolitikai 
bizottsága, a Vöröskereszt, a 
népi ellenőrzési bizottságok. 
A megyei és városi pártbi-
zottságok jelentős megbízá-

sokat adnak: egyes rétegek 
helyzetére vonatkozó adato-
kat elemzünk, az életmód-
változások Irányait jelez/.ük. 
Az ország dél-keleti megyéi-
nek állami és társadalmi, 
politikai vezetői erősen ér-
deklődnek az e területet jel-
lemző deviáns magatartások 
(például az alkoholizmus, az 
öngyilkosság, a válás nagy 
száma; a népesség elörege-
dése, egyes határmenti terü-
leteket jellemző elvándorlás) 
okainak felderítése iránt . 
Ilyen regionális vizsgálat 
koncepciója most van kiala-
kulóban. Vállalatoktól is ka-
punk megbízást: a Magyar 
Posta felkérésére vizsgáltuk 
a telefonkötvény fogadtatá-
sát, a Tisza Volánnál pedig a 
belső munkaszervezettség ál-
lapotát kutattuk. E feladatok 
megoldása teszi lehetővé, 
hogy a tanszék felszereltsé-
ge javuljon, a kutatási hite-
lek alapján pedig több kuta-
tói státuszt létesíthettünk, 
így rövid idő alatt megdup-
lázódott a tanszék személyi 
ál lománya: 10 kutató és ok-
tató oldja meg vállalt fel-
adatainkat . 

— A hallgatókkal milyen a 
kapcsolata? 

— Bevezetéskor az i f júság 
érdeklődéssel fordult a tan-
tárgy iránt, mivel aktuális 
társadalmi problémák meg-
világítását remélte. Ám a 
szociológia szaktudomány, 
melyet módszeresen meg kell 
tanulni. A tárgy ezen olda-
lát már kevéssé sa já t í t ják el 
a hallgatók. Alapvető célki-
tűzésem, hogy ezt az oldalt 
is megmutassuk, hiszen ez 
teszi tudománnyá a szocioló-
giát. A diákkörben persze 
mindig akad néhány kiemel-
kedő, a tudomány iránt elkö-
telezetten érdeklődő egyete-
mista. ö k az országos konfe-
renciákon kiemelkedően sze-
repelnek. A' hallgatókkal a 
gyümölcsöző kapcsolat kiala-
kítása felé már tet tünk egy 
„fél lépést": á t té r tünk a 
klasszikus előadásról a kis-
csoportos foglalkozások for-
májá ra . Az a törekvésein, 
hogy egy évfolyam diákjai 
megismerhessék a tanszék 
összes oktatóját, ma jd lehe-
tőségük legyen megválaszta-
ni, kinek az óráira j á r j a -
nak. 

— Most min dolgozik? 
— Át akarom dolgozni a 

szervezés és vezetéstudomá-
nyi jegyzetemet. Egyvoktató-
nak fontos állomást jelent, 
ha egy jó tananyagot letesz 
az asztalra. A legutóbbi 
könyvemből következő prob-
lémakörök is érlelődnek ben-
nem, ú j monográfiám kon-
cepciója alakulóban van. 
Természetesen további ku ta -
tómunka és a végső formá-
baöntés még hátra van. 

emberiek — Elégedett 
tartja magát? 

— Az igények, a lehetősé-
gek és az adottságok egybe-
vetése a lapján igen. Értem el 
eredményeket. Természete-
sen nem minden felel meg 
előzetes elképzeléseimnek. 
Munkám teljes értékelése 
később következhet be. A 
közvetlen visszajelzést a 
hallgatókkal és a szociológia 
tudományos művelőivel ki-
alakított jó kapcsolat jelent-
heti. 
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